terni iuvenes—magnorum exercituum animos gerentes—concurrunt.

Ut primo concursu increpuerunt arma micantesque fulserunt gladii, horror ingens spectantes perstrinxit. Consertis deinde manibus, statim duo Romani, *alter* super *alterum* exspirantes, ceciderunt; tres Albani vulnerati sunt. Ad casum Romanorum conclamavit gaudio exercitus Albanus. Romanos iam spes tota deserebat. Unum Horatium tres Curiatii circumsteterant. Tum unus, qui forte integer fuit, Romanus — quia tribus impar erat — fugam simulavit; singulos, per intervalla insequentes, separatim aggressus necavit. Sic unius viri manu parta victoria Romanis est. Deinde Fufetius exercitum Albanum domum abduxit.

Romani ovantes ac gratulantes Horatium accipiunt, et domum deducunt. Princeps ibat Horatius trium fratrum spolia piae se gerens. Cui obvia fuit soror virgo, quae unī ex Curiatiis desponsa fuerat. Haec — viso super humeros fratris paludamento sponsi, quod ipsa confecerat — flere et crines solvere coepit. Movit ferocis iuvenis animum comploratio sororis in tanto gaudio publico; itaque—stricto gladio—transfigit puellam, simul eam verbis increpans: «Abi hinc cum immaturo amore ad sponsum, oblita fratrum, oblita patriae. Sic pereat quaecumque Romana lugebit hostem».

III. IUNIUS BRUTUS, ROMANORUM CONSUL PRIMUS.

Expulsis regibus duo consules creati sunt, L. Iunius Brutus et L. Tarquinius Collatinus, Lucretiae maritus. Annūm iis imperium tributum est, ne per diuturnitatē potestatis insolentiores fierent. Sed Collatino paulo post dignitas sublata est, quod invisum erat populo Tarquiniorum nomen. In eius locum P. Valerius Publicola consul creatus es. Sed erant in iuventute Romana adulescentes aliquot, sodales Tarquiniorum, qui novum imperium aegre ferebant. Hi cum legatis—quos rex ad bona sua repetenda Romam miserat—de restituendis regibus colloquuntur, ipsos Bruti consulis filios in societatem consilii adsumunt. Ser-

monem eorum ex servis unus exceperit, et rem ad consules detulit. Coniurati omnes, in quibus erant liberi Brutii consulis, in vincula coniecti sunt, deinde damnati. Missi lictores eos nudatos virgis caedunt securique feriunt. Supplicii *non* spectator modo, sed et exactor erat Brutus, qui tunc patrem exuit, ut consulem ageret.

11

IV. HORATIUS COCLES

Porsenna, rex Etruscorum, ad restituendos in regnum Tarquinios cum infesto exercitu Romam venit. Primo impetu Ianiculum cepit. Non unquam alias ante tantus terror Romanos invasit: adeo valida res tum Clusina erat magnumque Porsennae nomen. Ex agris in urbem demigrant; urbem ipsam saepiunt praesidiis. Alia urbis pars muris, alia Tiberi obiecto tuta videbatur. Pons Sublicius iter paene hostibus dedit, nisi unus vir fuisse Horatius Cocles, illo cognomine appellatus, quod in alio proelio alterum oculum amiserat. Is — extrema pontis parte occupata — aciem hostium solus sustinuit, donec pons a tergo interrumperetur. Audacia sua obstupefecit hostes; ponte rescisso, armatus in Tiberim desiluit, et incolumis ad suos tranavit. Grata erga tantam virtutem civitas fuit. Statua Horatii in comitio posita est; agri *tantum* ei publice datum est *quantum* uno die circumaravit.

12

V. MUCIUS SCAEVOLA

Cum Porsenna Romam obsideret, C. Mucius, vir Romanae constantiae, senatum adiit, et veniam transfugiendi ad hostes petit necem regis repromittens. Accepta potestate in castra hostium venit. Ibi in confertissima turba prope regium tribunal constituit. Stipendum tunc forte militibus dabatur, et scriba ad latus regis pari fere ornatu sedebat. Mucius, similitudine deceptus, scribam pro rege sica necavit. Quo facto comprehensus dextram in conspectu regis imposuit in foculum ad sacrificium accensum, velut manum puniens, quod in caede peccasset. Attoni-

tus miraculo rex iuvenem amoveri ab altaribus iussit. Tum Mucius, quasi beneficium remunerans, aperte dixit trecentos, sui similes, adversus eum coniurasse. Qua re Porsenna exterritus pacem cum Romanis fecit. Mucio prata trans Tiberim dono cives dederunt, quae *Mucia prata* appellata sunt, et Scaevela dictus est, quod sinistra tantum manu utebatur eique statua honoris gratia constituta est.

VI. MENENIUS AGRIPPA

Menenius Agrippa concordiam inter patres plebemque restituit. Nam plebs cum contra patricios infensa ad montem sacrum secessisset, quod a senatu atque consulibus tributo ac militia premeretur, patres Agrippam, virum facundum et popularem, ad plebem miserunt, qui eam senatui reconciliaret. Is, ubi in conspectum plebis venit, nihil aliud quam hoc narrasse fertur: «Olim — inquit — humani artus, cum ventrem otiosum cernerent, ab eo discordarunt conspiraruntque, ne manus ad os cibum ferrent, neve os acciperet datum aut dentes conficerent. At, dum ventrem domare volunt, ipsi quoque defecerunt totumque corpus ad extremam tabem venit. Tum demum intellexerunt ventris haud segne ministerium esse eumque acceptos cibos concoquere et per omnia membra distribuere; itaque cum eo in gratiam redierunt. Sic — inquit — senatus et populus, quasi unum corpus, discordia pereunt, valent concordia».

Hac fabula Menenius hominum mentes flexit; plebs in urbem regressa est. Creavit tamen tribunos, qui libertatem suam adversus nobilitatis superbiam defenderent. Paulo post mortuus est Menenius, vir omni vita *pariter* patribus ac plebi carus. Is tamen in *tanta* paupertate decessit, ut eum populus — collatis quadrantibus — sepeliverit, et locum sepulcro senatus publice dederit. Potest consolari pauperes Menenius, sed multo magis docere locupletes, quam non sit necessaria solidam laudem cupienti nimis anxia divitiarum comparatio.

VII. LUCIUS QUINCTIUS CINCINNATUS

Aequi Minucium consulem atque exercitum eius circumcessos tenebant. Id ubi Romam nuntiatum est, *tantus* pavor, *tantu* trepidatio fuit, *quanta* si urbem ipsam non castra hostes obsiderent. Cum autem in altero consule parum esse praesidii videtur, dictatorem dici placuit, ut is rem afflictam restitueret L. Quinctius Cincinnatus omnium consensu dictator dictus est.

Ille spes unica imperii romani, trans Tiberim tunc quattuor iugerum agrum manibus suis colebat. Ad quem missi legati nudum eum arantem offenderunt. Salute data redditaque Quinctius togam propere e tugurio proferre uxorem iussit, ut senatus mandata togatus audiret.

Postquam — abstero pulvere ac sudore — toga induitus processit Quinctius, dictatorem eum legati gratulantes consulunt; quantus terror in exercitu sit, exponunt. Quinctius igitur Cincinnatus Romam venit, et — antecedentibus lictoribus — domum deductus est. Paulo post — caesis hostibus — exercitum Romanum liberavit urbemque triumphans ingressus est. Quinctius sexto decimo die dictatura — quam in sex menses acceperat — se abdicavit, et ad aratrum rediit.

VIII. MARCUS FURIUS CAMILLUS

Cum Marcus Furius Camillus urbem Faleros obsideret, iudi magister plurimos et nobilissimos inde pueros velut ambulandi gratia eductos in castra Romanorum perduxit. Quibus Camillo traditis, non erat dubium quin Falisci — deposito bello — sese Romanis dedituri essent. Sed Camillus perfidiam proditoris detestatus: «Non ad similem tui — inquit — venisti: sunt belli sicut et pacis iura: arma habemus non adversus eam aetatem — cui etiam in captis urbis parcimus — sed adversus armatos, qui castra Romana apud

Veios oppugnaverunt». Denudari deinde iudi magistrum iussit, eum — manibus post tergum alligatis — in urbem reducendum pueris tradidit. Statim Falisci, beneficio magis quam armis victi, portas Romanis aperuerunt.

Sed Camillus post multa in patriam merita exilio mulctatus, quod praedam inique divisisset, Ardeam concessit. Urbe egrediens, a diis precatus est, ut, si innoxio sibi ea iniuria fieret, desiderium sui facerent ingratae civitati quamprimum. Neque multo poste ares evenit. Galli, post pugnam Alliensem, victores ante solis occasum ad urbem Romam pervenient. Postquam hostes adesse nuntiatum est, Manlius, cum urbem omnem defendere non posset, cum iuventute Romana in arcem Capitolium fugit; seniores vero domos regressi sunt, sed senatores quidam ornati honorum insignibus, aetate confecti in foro manserunt. Galli senatorum gravitatem admirati sunt, donec Galius quidam barbam longam M. Papirii tangere ausus est. Statim Papirius scipione eburneo caput Galli percussit. Ab ea re initium caedis ortum est: ceteri senes sedibus eburneis insidentes trucidati sunt. Galli deinde impetum facere in arcem statuunt. Noctu Capitolium taciti ascenderunt; iamque in summum saxum evaserant, cum anseres sacri clangore alarumque strepitu Manlium, virum bello egregium, exciverunt. Hic ceteros ad arma vocat, et Gallos ascendentibus deiecit.

Tunc consensu omnium placuit ab exilio Camillum acciri. Missi igitur ad eum legati, et ipse dictator absens dictus est. Interim Galli obsidione fatigati et fame oppressi constituerunt, ut obsidionem haud magna mercede relinquerent. Pactum est pretium mille pondo auri.

Nondum omni auro appenso Camillus dictator, qui Romani exercitas reliquias collegerat, intervenit; auferri aurum de medio iubet hostesque ex improviso aggressus maximo proelio devicit. Ne nuntius quidem cladis relictus est. Dictator — recuperata ex hostibus patria — urbem ingressus est triumphans, et a militibus «parens patriae conditorque alter urbis» appellatus est.

IX. TITUS MANLIUS TORQUATUS

Cum postea Galli ad tertium lapidem trans Anienem fluvium castra posuissent, exercitus Romanus ab urbe profectus est, et in citeriore ripa fluvii constituit. Pons in medio erat; tunc Gallus quidam eximia corporis magnitudine in vacuum pontem processit, et, quam maxima voce potuit: «*Quem nunc — inquit — Roma fortissimum habet, is procedat agendum ad pugnam, ut eventus certaminis nostri ostendat, utra gens bello sit melior*». Diu inter milites Romanos silentium fuit. Tum Titus Manlius, adulescens nobilis, ex statione ad imperatorem pergit: «*Iniussu tuo — inquit —, imperator, extra ordinem nunquam pugnaverim, etiamsi certam victoriam videam; si tu permittis, volo illi belluae ostendere me ex illo ortum esse, qui Gallorum agmen ex rupe Tarpeia deturbavit*». Cui imperator: «*Macte virtute — inquit —, T. Manli, esto: perge, et nomen Romanum invictum praesta*». Ubi constiterunt inter duas acies, Gallus ensem cum ingenti sonitu in arma Manlii deiecit. Manlius vero inter corpus et arma Galli sese insinuans uno et altero ictu ventrem gladio transfodit; deinde ei iacenti torquem, quo ornatus erat, detraxit, quem cruento respersum collo circumdedit suo. Hinc *et ipse et posteri eius Torquati cognomen accepérunt*.

Idem Manlius, postea consul factus bello Latino, ut disciplinam militarem restitueret, edixit, ne quis extra ordinem in hostes pugnaret. Forte T. Manlius, consulis filius, prope stationem hostium accesserat. Ubi is, qui Latino equitatui praeerat, consulis filium agnovit: «*Visne — inquit — congregandi tecum, ut singularis proelii eventu cernatur quanto eques Latinus Romano praeest?*». Movit ferocem iuvenis animum *seu* ira, *seu* detrectandi certaminis pudor. Itaque, oblitus imperii paterni, in certamen ruit, et Latinum *ex equo excussum* transfixit spoliisque lectis in castra ad patrem venit. Extemplo filium aversatus consul milites classico advocat. Qui postquam frequentes convenerunt: «*Quando quidem — in-*

quit — tu, fili, contra imperium consulis pugnavisti, oportet ut disciplinam poena tua restituas. Triste quidem exemplum sed in posterum salubre iuventui eris. I, lictor, adliga ad palum». Metu omnes obstupuerunt; sed, postquam — cervice caesa — fusus est crux, in questus et lamenta eruperunt. Manlio Romam redeunti seniores tantum obviam exierunt: iuventus et tunc eum, et omni deinde vita exsecrata est.

X. PUBLIUS DECIUS

P. Decius, Valerio Maximo Cornelio Cocco consulibus, tribunus militum fuit. Exercitu Romano in angustiis clauso, Decius editum collem conspexit imminentem hostium castris. Accepto praesidio verticem occupavit, hostes terruit, consuli spatium dedit ad subducendum agmen in aequiorem locum. Ipse — colle, quem insederat, undique armatis circumdato — intempesta nocte, per medias hostium custodias somno oppressas incolumis evasit. Quare ab exercitu donatus est corona obsidionali, quae dabatur ei, qui obsidione cives liberasset. Consul fuit bello Latino cum Manlio Torquato. Tunc cum utrique consuli somnio obvenisset, eum populum victorem fore, cuius dux in proelio cecidisset, convenit inter eos, ut is, cuius cornu in acie laboraret, diis se Manibus devoveret. Armatus in equum insiluit ac se in medios hostes immisit. Concidit obrutus telis, et victoriam suis reliquit.

XI. CAIUS FABRICIUS

Caius Fabricius unus fuit ex legatis, qui ad Pyrrhum de captivis redimendis venerant. Cuius postquam audivit Pyrrhus magnum esse apud Romanos nomen — ut viri boni et bello egregii, sed admodum pauperis — eum prae ceteris honorifice ac liberaliter accepit eique munera atque aurum obtulit. Omnia Fabricius repudiavit.

Postero die, cum illum Pyrrhus vellet exterrere conspectu su-

bito elephanti, imperavit suis, ut Fabricio, secum colloquenti, bellua post aulaea admoveatur. Quod ubi factum est—signo dato remotisque aulaeis repente — bellua stridorem horrendum emisit, et manum super Fabricii caput suspendit. Sed ille placide subridens : «Neque—inquit—*heri* me aurum tuum pellexit, neque *hodie* commovet bellua tua».

Fabricii virtutem admiratus Pyrrhus illum secreto invitavit, ut patriam desereret secumque vellet vivere, quarta etiam regni sui parte oblata. Cui Fabricius ita respondit: «Si me virum bonum iudicas, cur me vis corrumpere? sin vero malum, cur me ambis?».

23

Anno interiecto—omni spe pacis inter Pyrrhum et Romanos conciliandae ablata—Fabricius, consul factus, contra eum missus est. Cumque vicina castra ipse et rex haberent, medicus regis nocte ad Fabricium venit, et : «Si tu mihi—inquit—praemium dederis, ego regem veneno necabo» Hunc Fabricius vincitum reduci iussit ad Pyrrhum et ei dici, quae contra caput eius medicus spopondisset. Tunc rex admiratus eum dixisse fertur : «Ille est Fabricius, qui difficilis ab honestate quam sol a suo cursu posset averti».

Fabricius omnem vitam in gloria paupertate exegit adeoque inops decessit, *ut* filiabus nullam dotem reliquerit. At senatus patris sibi partes desumpsit, et — datis ex communi aerario dotibus — eas collocavit.

24

XII. MARCUS ATILIUS REGULUS

Marcus Regulus Poenos magna clade affecit. Deinde in Africam primus Romanorum ducum traiecit. Clupearum urbem et trecenta castella expugnavit; *neque* cum hominibus *tantum* sed etiam cum monstribus dimicavit. Regulo, ob res bene gestas, imperium in annum proximum prorogatum est. Quod ubi ille cognovit, senatui scripsit villicum suum in agello — quem septem iugerum habebat — mortuum esse et servum, occasionem nactum, aufu-

gisse, abiato instrumento rusticō ; ideoque petere se, ut sibi successor in Africam mitteretur, ne—deserto agro—omnia ad vivendum necessaria uxori et liberis deessent. Senatus—acceptis litteris—res, quas Regulus amiserat, publica pecunia redimi iussit; agellum colendum locavit, alimenta coniugi ac liberis praebuit. Regulus deinde multis proeliis Carthaginiensium opes contudit eosque pacem petere coēgit. Quam cum Regulus nollet nisi durissimis conditionibus dare, illi a Lacedaemoniis auxilium petierunt.

25

Carthaginienses — duce Xanthippo Lacedaemonio, viro belli peritissimo—bellum renovarunt ac Regulum ultima pernicie vice-runt; nam duo tantum milia honimum ex omni Romano exercitu superfuerunt, et Regulus ipse captus, et in carcerem coniectus est.

Deinde Regulus Romanam de captivis commutandis—dato iure-iurando—missus est ut, si non impetravisset, rediret ipse Carthaginem. Qui cum Romanam venisset, in senatum introductus mandata exposuit: sententiam ne diceret recusavit; quamdiu iureiurando hostium teneretur, se non esse senatorem. Iussus tamen sententiam dicere, negavit esse utile captivos Poenos reddi, quod illi adulescentes et boni duces essent, ipse vero iam senectute confectus. Cuius cum valuisset auctoritas, captivi retenti sunt.

Regulus deinde *cum* retineretur a propinquis et amicis, *tamen* Carthaginem rediit; neque vero tunc ignorabat se ad crudelissimum hostem et ad exquisita supplicia proficiisci, sed iusurandum conservandum putavit. Reversum Carthaginienses omni cruciatu necaverunt. Palpebris enim resectis aliquandiu in loco tenebricoso tenuerunt; deinde—cum sol esset ardentissimus—repente eductum intueri caelum coēgerunt. Postremo in arcam ligneam, in qua undique clavi praeacuti eminebant, incluserunt. Ita dum fessum corpus stimulis ferreis confoditur, vigiliis et dolore continuo extinctus est. Hic fuit Atilii Reguli exitus, ipsa quoque vita—*etsi* per maximam gloriam diu *acta*—clarior et illustrior.

XIII. QUINTUS FABIUS MAXIMUS

Quintus Fabius iam senex filio suo consuli legatus fuit; cumque in eius castra veniret, filius obviam patri progressus est; duodecim lictores pro more anteibant. Equo vehebatur senex nec—appropinquante consule—descendit. Iam ex lictoribus undecim verecundia paternae maiestatis taciti praeterierant. Quod cum consul animadvertisset, proximum lictorem iussit inclamare Fabio patri, ut ex equo descenderet. Pater tum desiliens: «Non ego, fili,—inquit—tuum imperium contempsi, sed experiri volui, an scires consulem te agere».

Ad summam senectutem vixit Fabius Maximus, dignus tanto cognomine. Cautior quam promptior habitus est, sed insita eius ingenio prudentia *bello*, quod tum gerebatur, aptissima erat. Nemini dubium est, quin rem Romanam cunctando restituerit. Nam *ut* Scipio celeritate sua Carthaginem oppressit, *sic* Fabius cunctatione id egit, ne Roma opprimi posset.

XIV. LUCIUS AEMILIUS PAULUS ET GAIUS TERENTIUS VARRO

Hannibal in Apuliam pervenerat. Adversus eum Roma profecti sunt duo consules, L. Aemilius Paulus et C. Terentius Varro. Paulo sollers Fabii cunctatio magis placebat; Varro autem ferox et temerarius acriora consilia sequebatur. Ambo consules ad vicum, qui Cannae appellabatur, castra posuerunt. Ibi insitam Varroni temeritatem fortuna aliquo levium proeliorum successu aluerat; itaque—invito collega—aciem instruxit, et signum pugnae dedit. Victor caesusque est Romanus exercitus; nusquam graviore vulnere afflita est respublica. Aemilius Paulus telis obrutus cecidit; quemcum media in pugna oppletum cruento consperxisset quidam tribunus militum: «Cape—inquit—hunc equum, et fuge, Aemili». «Quin tu potius—respondit Paulus—abi, nun-

tia patribus, ut urbem muniant ac, priusquam hostis victor adveniat, praesidiis firment: tu me patere in hac militum meorum strage exspirare». Alter consul cum paucis equitibus Venusiam perfugit.

28

Hannibali victori cum ceteri gratularentur suaderentque, ut quietem et ipse sumeret et fessis militibus daret, unus ex eius praefectis, Mahabal, minime cessandum ratus, Hannibalem horatabant, ut statim Romam pergeret, die quinto victor in Capitolio epulaturus. Cumque Hannibal illud non probaret, Mahabal: «Vincere scis, Hannibal,—inquit—victoria uti nescis». Mora eius diei satis creditur saluti fuisse urbi et imperio. Dein Hannibal —relicta Roma—in Campaniam devertit, cuius deliciis mox exercitus ardor elanguit.

29

XV. MARCUS CLAUDIUS MARCELLUS

Postea cum Sicilia a Romanis ad Poenos defecisset, Marcellus consul creatus Syracusas—urbem Siciliae nobilissimam—oppugnavit. Diuturna fuit obsidio, neque urbem, nisi post tres annos, cepit Marcellus. Rem confecisset celerius, nisi unus vir ea temestate Syracusis fuisset. Is erat Archimedes, vir admirabili ingenio praeditus, qui—multis machinis inventis—opera Romanorum brevi disturbabat. Captis Syracusis, Marcellus—eximia viri prudentia delectatus — ut capiti illius parceretur edixit. Archimedes—dum in pulvere quasdam formas describit attentius—patriam suam captam esse non senserat. Miles praedandi causa in domum eius irrupit, et minantis voce quisnam esset eum interrogavit. Archimedes, propter cupiditatem illud investigandi, quod requirebat, nomen suum non indicavit, sed: «Noli—inquit—, obsecro, circulos meos turbare». Quapropter a milite obtruncatus est. Eius mortem aegre tulit Marcellus sepulturaeque curam habuit.

XVI. PUBLIUS CORNELIUS SCIPIO AFRICANUS

Profectus igitur in Hispaniam Scipio Carthaginem novam, quo die venit, expugnavit. Eo congestae erant omnes paene Afri-
cae et Hispaniae opes, quibus omnibus potitus est Scipio. Inter
captivos ad eum adducta est eximiae formae adulta virgo. Sed
ubi comperit eam illustri loco inter Celtiberos natam principique
eius gentis adulescenti, Allucio nomine, desponsam esse—arcessi-
tis parentibus et sponso—eam reddidit. Parentes virginis, qui ad
eam redimendam magnum auri pondus attulerant, Scipionem
orabant, ut id a se donum recipere. Scipio aurum ante pedes poni
iussit, vocatoque sponso: «Super dotem—inquit—quam accep-
turus a socero es, haec tibi a me dotalia dona accedant». Allu-
cius domum reversus grato animo Celtiberos Romanis conciliavit.

Deinde Scipio Hasdrubalem victum ex Hispania expulit. Cas-
tris hostium potitus, omnem praedam militibus concessit; cap-
tivos Hispanos sine pretio domum dimisit; Afros vero vendi
iussit. Erat inter eos puer adultus, regii generis, forma insigni.
Quem percontatus est Scipio quis et cuias esset, et cur id aetatis
in castris fuisse. «Numida sum—inquit puer—Massivam popula-
res vocant; patre amissso apud avum maternum, Numidia regem,
educatus sum. Cum avunculo Masinissa—qui nuper subsidio Car-
thaginiensibus venit—in Hispaniam traieci; prohibitus propter
aetatem a Masinissa, nunquam ante proelium inii. Eo die quo pug-
natum est cum Romanis—inscio avunculo, clam armis et equo
sumpto—in aciem exii; ibi—prolapsō equo—captus sum a
Romanis».

Hunc Scipio interrogavit velletne ad avunculum reverti. Id
vero se cupere respondit puer, effusis gaudio lacrimis. Tum Sci-
pio anulum aureum equumque ornatum puero donavit datisque
equitibus, qui tuto deducerent, dimisit.

Cum P. Cornelius Scipio se erga Hispanos clementer gessisset, circumfusa multitudo eum regem omnium consensu appellavit. At Scipio cum silentium fieri per praetoriam iussisset: «Nomen imperatoris—*inquit*—quo me mei milites appellaverunt, mihi maximum est; regium nomen, *alibi* magnum, *Romae* intolerabile est. Si id amplissimum iudicatis, *quod* regale est, vobis licet existimare regalem in me esse animum; sed *oro* vos, ut a regis appellatione abstineatis». Senserunt etiam barbari magnitudinem animi, qua Scipio *id* aspernabatur, *quod* ceteri mortales admirantur, et concupiscunt.

Carthaginienses, metu perculti, oratores triginta seniorum principes ad petendam pacem mittunt. Qui, ubi in castra Romana venerunt, veniam civitati petebant non culpam purgantes, sed initium culpae in Hannibalem transferentes. Inde—condicionibus a Scipione latis omnibus acceptis—legati Canthaginienses Romam profecti sunt, ut, *quae* ab illo pacta essent, ea patrum ac populi auctoritate confirmarentur.

Ita pace terra marique parta, Scipio — exercitu in naves impo-
sito — Romam revertit. Ad quem advenientem concursus ingens factus est: effusa non ex urbibus modo sed etiam ex agris multitudo vias obsidebat. Scipio inter gratulantium plausus triumpho omnium clarissimo urbem est invectus primusque nomine victae a se gentis est nobilitatus Africanusque appellatus.

Hannibal, a Scipione victus suisque invisus, ad Antiochum Syiae regem, confugit eumque hostem Romanis fecit. Missi sunt Roma legati ad Antiochum, in quibus erat Scipio Africanus. Qui, cum Hannibale Ephesi collocutus, ab eo quaesivit, quem fuisse maximum imperatorem crederet. Respondit Hannibal Alexandrum Macedonum regem, maximum sibi videri, quod parva manu innumerabiles exercitus fudisset. Interroganti deinde, quem

secundum poneret: «Pyrrhum—inquit—quod primus castra metari docuit nemoque illo elegantius loca cepit, et praesidia dispositi». Sciscitanti denique, quem tertium duceret, semet ipsum dixit. Tum ridens Scipio: «Quidnam tu dices—inquit—si me vicisses?». «Me vero—inquit Hannibal — *et ante Alexandrum et ante Pyrrhum et ante alios omnes posuissem*». Ita—improviso assentationis genere—Scipionem e grege imperatorum, velut inaestimabilem, secernebat.

35

Cum Scipio Africanus in Literna villa se contineret, complices praedonum duces ad eum videndum forte confluxerunt. Scipio eos ad vim faciendam venire ratus, praesidium servorum in tecto collocavit aliaque parabat, quae ad eos repellendos erant necessaria. Quod ubi praedones animadverterunt—abiectis armis—ianuae appropinquant nuntiantque se non vitae eius hostes, sed virtutis admiratores venisse, conspectum tanti viri expertentes. Quod postquam audivit Scipio, fores reserari eosque introduci iussit. Illi postes ianuae tamquam religiosissimam aram venerati, cupide Scipionis dextram apprehenderunt ac diu deosculati sunt deinde—positis ante vestibulum donis—laeti domum reverterunt. Paulo post mortuus est Scipio moriensque ab uxore petivit ne corpus suum Romam referretur.

36

XVII. LUCIUS AEMILIUS PAULUS MACEDONICUS.

Postquam Perseum consolatus est Aemilius Paulus sermonem ad Romanos circunstantes convertit: «Videtis—inquit—exemplum insigne mutationis rerum humanarum. Vobis haec praecipue dico, iuvenes. Ideo neminem decet in quemquam superbe agere nec praesenti credere fortunae».

Confecto bello, Aemilius Paulus regia nave ingentis magnitudinis —nam secdecim ordines remorum habuisse dicitur—ad urbem est subvectus. Fuit eius triumphus omnium longe magnificentissimus. Completae erant omnes Tiberis ripae obviam effusa multitudine. Populus—extractis per forum tabulatis in modum

theatrorum—spectavit in candidis togis. Aperta tempula omnia et sertis coronata, ture fumabant. In tres dies distributa est pompa spectaculi. Primus dies vix suffecit transvehendis signis tabulisque; sequenti die translata sunt arma, galeae, scuta, loricae, pharetrae argentumque signatum. Tertio die, multo mane, ducere agmen coeperunt tubicines, non festos sollemnium pomparum modos, sed bellicum sonantes, quasi in aciem procedendum esset. Deinde agebantur pigrues cornibus auratis et vittis redimiti boves centum et viginti. Sequebantur Persei liberi—comitante educatorum et magistrorum turba—qui manus ad spectatores cum lacrimis miserabiliter tendebant, et pueros docebant populi Romani misericordiam suppliciter implorare. Post filios incedebat cum uxore Perseus, stupenti et attonito viro similis. Inde quadringentae coronae aureae portabantur ab omnibus fere Graeciae civitatibus dono missae. Postremo ipse in curru Paulus vehebatur auro purpuraque fulgens, qui *cum dignitate alia corporis tum senecta ipsa magnam maiestatem pree se ferebat*. Post currum, inter alios illustres viros, filii duo Aemilii; deinde equites turmatim et cohortes peditum. Paulo a senatu et populo Romano concessum est, ut ludis circensibus veste triumphali uteretur eique cognomen Macedonico inditum est.

37

Aemilius Paulus omni Macedonum gaza—quae fuit maxima—potitus *tantam* in aerarium populi Romani pecuniam invexit, *ut unius imperatoris praeda finem attulerit tributorum*. At hic per alios homines cuncta administravit, nec *quidquam* ex thesauris regiis in domum suam intulit *praeter memoriam nominis sempiternam*. Mortuus est *adeo* pauper, *ut dos eius uxori non potuerit exsolfi*, nisi vendito fundo, quem unum reliquerat. Exsequiae eius non *tam* auro et ebore *quam* omnium benevolentia et studio fuerant insignes. Macedoniae principes—qui tunc Romae erant legationis nomine—umeros suos funebri lecto sponte sua subiecerunt. *Quem enim in bello ob virtutem timuerant, eundem in pace ob iustitiam diligebant*.

XVIII. PUBLIUS CORNELIUS SCIPIO AEMILIANUS.

P. Scipio Aemilianus, Pauli Macedonici filius, adoptione Scipionis Africani nepos, a tenera aetate Graecis litteris a Polybio, praestantis ingenii viro, eruditus est. Ex eius doctrina *tantos* fructus tulit, *ut* non modo aequales suos, *sed etiam* maiores natu omni virtutum genere superaret. Temperantiae et continentiae laudem ante omnia comparare studuit; quod quidem difficile tunc erat: miro enim impetu ad libidines et epulas iuvenes Romani eo tempore ferebantur. At Scipio contrarium vitae institutum secutus publicam modestiae et continentiae famam est adeptus. Polybium semper domi militiaeque secum habuit; semper inter arma ac studia versatus *aut* corpus periculis *aut* animum disciplinis exercuit.

Cum duo consules, quorum *alter* inops, *alter* avarus erat, in senatu contenderent, uter in Hispaniam ad bellum gerendum mitteretur ac magna inter patres esset dissensio, rogatus sententiam Scipio Aemilianus: «Neutrum—*inquit*—mihi mitti placet, quia *alter* nihil habet, *alteri* nihil est satis».

Iudicabat enim *et* inopian *et* avaritiam debere abesse pariter ad rem bene gerendam. Alioquin maxime verendum est, ne publicum munus quaestui habeatur, et praeda communis in privatum imperatoris lucrum convertatur. Ab hac culpa longe alienus fuit Scipio: nam post duos inclitos consulatus et totidem triumphos, officio legationis fungens, septem tantum servos secum duxit. E Carthaginis et Numantiae spoliis comparare plures certe potuerat, sed—Carthagine eversa—nihil fuit locupletior quam ante. Itaque, cum per populi Romani socios et exteras nationes iter faceret, non mancipia eius, sed victoriae numerabantur, nec *quantum* auri et argenti, sed *quantum* dignitatis atque gloriae secum ferret, aestimabatur.

Paulo post Scipio repente in lectulo exanimis est inventus

De tanti viri morte nulla habita est quaestio eiusque corpus velato capite est elatum, ne livor in ore appareret. Metellus Macedonicus, etsi Scipionis inimicus, audita nece, in forum advolavit ibique maesto vultu clamavit: «Concurrite, cives, moenia urbis nostrae eversa sunt: Scipioni vis illata est». Idem Metellus filios suos iussit funebri eius lecto umeros subicere dicens: «Nunquam a vobis id officium maiori viro praestari poterit».

Scipionis patrimonium *tam exiguum fuit, ut triginta duas libras argenti, duas et selibram auri tantum reliquerit.*

41

XIX. TIBERIUS ET GAIUS GRACCHI.

Tib. Gracchus et C. Gracchus Scipionis Africani ex filia nepotes erant. Horum adulescentia bonis artibus et magna omnium spe floruit: ad egregiam enim indolem accedebat optima educatione. Exstant Corneliae matris epistolae, quibus apparet eos non solum in gremio matris educatos esse, sed etiam ab ea sermonis elegantiam hausisse. Maximum matronis ornamentum esse liberos, bene institutos, merito putabat sapientissima illa mulier. Cum Campana matrona, apud illam hospita, ornamenta sua—quae erant illa aetate pretiosissima—ostentaret ei muliebriter, Cornelia sermonem produxit usque eo dum a schola redirent liberi. Quos reversos hospitae exhibens: «En haec—inquit—mea ornamenta». Nihil quidem istis adulescentibus *neque a natura neque a doctrina* defuit; sed ambo rem publicam, quam tueri poterant, impie perturbare maluerunt.

42

Tib. Gracchus, tribunus plebis creatus, a senatu descivit; populi favore in profusis largitionibus sibi conciliavit; agros plebi dividebat, civitatem omnibus Italicis dabat; provincias novis coloniis replebat; quibus rebus viam sibi ad regnum parare videbatur. Quare cum convocati patres deliberarent, quidnam faciendum esset, statim Tiberius Capitolium petit, manum ad caput referens: quo signo salutem suam populo commendabat. Hoc nobilitas *ista* accepit, *quasi* diadema posceret. Tum Scipio Nasica, cum

esset consobrinus Tib. Gracchi, patriam cognitioni p^raferens, sublata dextra, proclamavit: «Qui rem publicam salvam esse volunt, me sequantur». Dein Gracchum fugientem persecutus, in eum irruit suaque manu interfecit. Mortui Tiberii corpus in Tiberim projectum est.

43

C. Gracchum *idem* furor, *qui* fratrem Tiberium, invasit; *seu* vindicandae fraternae necis, *seu* comparandae regiae potentiae causa, *vix* tribunatum adeptus est, *cum* pessima coepit inire consilia: maximas largitiones fecit; aerarium effudit; legem de frumento plebi dividendo tulit. His perniciosis Gracchi consiliis, quanta poterant contentione, obsistebant omnes boni, in quibus maxime Piso, vir consularis. Is, cum multa contra legem frumentariam dixisset, lege tamen lata, ad frumentum cum ceteris accipiendo venit. Gracchus ubi animadvertisit in coetu Pisonem stantem, eum sic compellavit, audiente populo Romano: «Qui tibi constas, Piso, cum ea lege frumentum petas, *quam* dissuasti?». Cui Piso: «Nolim quidem, Gracche,—inquit—mea bona tibi viritim dividere liceat, sed, si facies, partem petam». Quo responso aperte declaravit vir gravis et sapiens lege, quam tuterat Gracchus, patrimonium publicum dissipari.

44

Decretum a senatu latum est, *ut* videret consul Opimius, ne quid detrimenti res publica caperet; quod, nisi in maximo discrimine, decerni non solebat. C. Gracchus — armata familia — Aventinum occupaverat. Quam ob rem consul — vocato ad arnia populo — Gaium aggressus est; qui pulsus, dum a templo Diana^e desilit, talum intorsit, et, cum iam a satellitibus Opimii comprehendetur, iugulum servo p^raebuit; qui dominum et mox semetipsum super domini corpus interemit. Consul promiserat se pro capite Gracchi aurum repensurum esse. Quare Septimuleius quidam lancea p^raefixum Gaii caput attulit eique aequale auri pondus persolutum est. Sunt qui tradunt, cerebro exempto illum, infuso plumbo, caput, quo gravius efficeretur, explesse.

XX. PUBLIUS RUTILIUS RUFUS.

P. Rutilius Rufus vitae innocentia erituit, et, cum nemo esset in civitate illo integrior nemo sanctior, omni honore dignus est habitus, et consul factus. Cum eum amicus quidam rem iniustum aliquando rogaret, et Rutilius constanter negaret, indignatus amicus: «Quid ergo — inquit — mihi opus est amicitia tua, si quod rogo non facis?». «Immo — respondit Rutilius — quid mihi tua; si tua gratia aliquid inhoneste facturus sim?». Sciebat, quippe vir sanctus, tam contra officium esse amico tribuere, quod aequum non sit, quam non tribuere id, quod recte possimus; atque si forte amici a nobis postularent, quae honesta non sunt, religionem et fidem esse amicitiae anteponendam.

XXI. GAIUS MARIUS.

C. Marius humili loco natus, militiae tirocinium in Hispania, duce Scipione, posuit. Erat imprimis Scipioni carus ob singularem virtutem et impigram ad pericula et labores alacritatem. Quodam die cum forte post cenam Scipio cum amicis colloqueretur, dixit aliquis: «Si quid tibi, Scipio, acciderit eritne rei publicae alter tui similis imperator?». Tum Scipio, percusso leniter Marii umero: «Fortasse hic», inquit. Quo dicto excitatus Marius dignos rebus, quas postea gessit, spiritus sumpsit.

Tunc Romae primum civile bellum ortum est. Cum enim Sulla consul contra Mithridatem, regem Ponti, mitteretur, ei Marius lege — quam Sulpicius tribunus plebis ad populum tulerat — illud imperium eripuit. Qua re commotus Sulla cum exercitu Romanum venit, eam armis occupavit, Sulpicium interfecit Marium fugavit. Marius hostes persequentes fugiens aliquamdiu in palude delituit. Sed paulo post repertus, et, ut erat nudo corpore caenoque oblitus, inieicto in collum loro Minturnas raptus est, et in carcerem coniectus. Missus etiam est ad eum occidendum servus

publicus, natione Cimber; quem Marius vultus maiestate deterruit. Cum enim hominem ad se, stricto gladio, venientem vidisset: «Tune—inquit—Marium audebis occidere?». Ille attonitus ac tremens, abiecto ferro, fugit. Marius postea, ab *iis* ipsis, *qui* prius eum occidere voluerant, e carcere emissus est.

48

Marius, accepta navicula, in Africam traiecit, et in agrum Carthaginensem pervenit. Ibi cum in locis solitariis sederet, venit ad eum lictor Sextilii praetoris, qui hanc provinciam administrabat. Marius ab eo—quem nunquam laeserat—aliquid humanitatis officium exspectabat; at lictor decedere eum provincia iussit, nisi vellet in se animadvertisse. Tervis oculis eum intuens, Marius nullum dabat responsum. Lictori interroganti iterum eum, ecquid praefatori vellet renuntiari: «Abi—inquit—nuntia te vidisse C. Marium in Carthaginis magnae ruinis sedentem».

Duobus clarissimis exemplis de inconstantia rerum humana-rum eum admonebat, cum *et* urbis maxima excidium *et* viri clarissimi casum ob oculos poneret.

49

Erat Mario ingenuarum artium et liberalium studiorum contemptor animus. Cum aedem Honoris se de manubiis hostium facturum vovisset, spreta peregrinorum marmororum nobilitate artificumque Graecorum peritia, eam vulgari lapide per artificem Romanum faciendam curavit. Graecas etiam litteras aspernabatur, quod suis doctoribus parum ad virtutem prodessent. At idem fortis et validus et adversus dolorem confirmatus. Cum ei varices in crure secarentur, vetuit se alligari. Acrem tamen fuisse doloris morsum ipse ostendit: nam medico, alterum crus postulanti, noluit praebere, quod *maior* esset remedii *quam* morbi dolor.

50

XXII. LUCIUS CORNELIUS SULLA.

Sulla propter motus urbanos cum victore exercitu Romam properavit; eos, *qui* Mario favebant, omnes superavit. Nihil illa-

victoria fuit crudelius. Sulla, dictator creatus, vel in eos, qui se sua sponte dediderant, iussit animadverti. Quattuor milia deditorum inermium civium in circo interfici iussit. Quis autem *illos* potest computare, *quos* in urbe passim, quisquis voluit, occidit, donec admoneret Fufidius quidam, vivere aliquos debere, ut essent, quibus imperaret?. Novo et inaudito exemplo tabulam proscriptionis proposuit, qua nomina *eorum*, qui occidendi essent, continebantur; cumque omnium orta esset indignatio postridie plura etiam adiecit nomina. Ingens caesorum fuit multitudine. Saevitiae causam etiam avaritia praebuit, multoque *plures* propter divitias *quam* propter odium victoris necati sunt. Civis quidam innoxius —cui fundus in agro Albano erat—legens proscritorum nomina, se quoque adscriptum vidit: «Vae—inquit—misero mihi; me fundus Albanus persequitur». Neque longe progressus, a *quodam*, qui eum agnoverat, percussus est.

51

Sulla deinde, in villam profectus, rusticari et venando vitam ducere coepit. Ibi morbo pediculari correptus interiit, vir ingentis animi, cupidus voluptatum, sed gloriae cupidior. Litteris Graecis et Latinis eruditus et virorum litteratorum *adeo* amans, *ut* sedulitatem etiam mali cuiusdam poetae aliquo praemio dignam duxerit; nam, cum ille epigramma ipsi obtulisset, praemium Sulla iussit ei statim dari, ea tamen lege, *ne* quid postea scribe ret. Ante victoriam laudandus; in *iis* vero, *quae* secuta sunt, nunquam satis vituperandus: urbem enim et Italiam civilis sanguinis fluminibus inundavit. Non solum in vivos saeviit sed ne mortuis *quidem* pepertit: nam C. Marii—cuius, *etsi* postea inimicus, aliquando *tamen* quaestor fuerat—erutos cineres in Tiberim proiecit. Qua crudelitate rerum praeclare gestarum gloriam corrupit.

52

XXIII. LUCIUS LICINIUS LUCULLUS.

Habebat Lucullus villam prospectu et ambulatione pulcherrimam. Quo cum venisset Pompeius, *id unum* reprehendit, *quod* ea habitatio esset quidem aestate peramoena, sed hieme minus

commoda videretur; cui Lucullus: «Putasne—inquit—me minus sapere quam hirundines, quae, adveniente hieme, sedem commutant?». Villarum magnificentiae respondebat epularum sumptus. Cum aliquando modica ei—utpote soli—cena esset apposita, coquum graviter obiurgavit; eique excusanti ac dicenti se non debuisse lautum parare convivium, quod nemo esset ad cenam invitatus: «Quid ais?»—inquit iratus Lucullus—«an nesciebas Lucullum hodie cenaturum esse apud Lucullum?».

53

XXIV. QUINTUS SERTORIUS.

Cum aliquando Sertorii milites pugnam inconsulte flagitarent nec iam eorum impetus posset cohiberi, Sertorius duos in eorum conspectu equos constituit, praevalidum *alterum*, *alterum* vero infirmissimum; deinde equi infirmi caudam a robusto iuvene totam simul abrumpi iussit, validi autem equi singulos pilos ab imbecillo sene paulatim avelli. Irritus adulescentis labor risum omnibus movit: senex autem, quamvis tremula manu, *id* perfecit, *quod* imperatum ei erat. Cumque milites non satis intellegerent, quorsum ea res spectaret, Sertorius ad eos conversus: «Equi caudae—inquit—similis est hostium exercitus: qui partem aggreditur, facile potest opprimere; contra nihil proficiet, qui universum conabitur prosternere. Sic Sertorius vafro consilio eos ad suam sententiam perduxit.

54

XXV. GNAEUS POMPEIUS MAGNUS.

Transgressus inde in Africam Pompeius Iarbam, Numidia regem, qui Marii partibus favebat, bello persecutus est. Intra dies quadraginta hostem oppressit, et Africam subegit adulescens quattuor et viginti annorum. Tum ei litterae a Sulla redditae sunt, quibus iubebatur exercitum dimittere et cum una legione successorem exspectare. Pompeius quamquam aegre id tulit tamen paruit, et Roman reversus est. Revertenti incredibilis multitudo ob viam ivit; Sulla quoque eum laetus exceptit et Magni cognomine

consalutavit Nihilominus Pompeio triumphum petenti restituit. Neque vero ea re a proposito deterritus est Pompeius aususque dicere plures solem orientem adorare quam occidentem; quo dicto significabat Sullae potentiam minui, suam vero crescere. Ea voce audita Sulla, iuvenis constantiam admiratus, exclamavit: «Triumphet! triumphet!».

55

Viris doctis magnum honorem habebat Pompeius. Ex Syria decadens—confecto bello Mithridatico—cum Rhodum venisset, nobilissimum philosophum Posidonium cupiit audire. Sed cum audisset eum tunc graviter aegrotare, quod vehementer ex podagra laborabat, voluit saltem Pompeius eum visere. Mos erat, ut, —quando consul aedes alias ingressurus erat—lictor fores virga percuteret, admonens consulem adesse; at Pompeius vetuit percuti honoris causa fores Posidonii. Quem ut vidit, et salutavit, moleste dixit se ferre, quod eum non posset audire. At ille: «Tu vero—inquit—potes, nec committam, ut dolor corporis efficiat, ut frustra tantus vir ad me veniat». Itaque cubans graviter et copiose disseruit de hoc ipso: *nihil esse bonum nisi quod honestum esset, et nihil malum dici posse, quod turpe non esset.* Cum vero dolores interdum acriter eum pungerent, saepe: «Nihil agis»—inquit—«dolor! quamvis sis molestus, nunquam te esse malum confitebor».

56

XXVI. GAIUS IULIUS CAESAR.

Bellis civilibus confectis, Caesar, dictator in perpetuum creatus, insolentius agere coepit; nam senatum ad se venientem sedens exceptit, et quandam ut assurget monentem irato vultu respexit. Cum autem M. Antonius, Caesaris in omnibus bellis comes et tunc in consulatu collega, ei, in sella aurea sedenti pro rostris, diadema—insigne regium—imponeret, id *ita* ab eo est repulsum, *ut* non offensus videretur. Quare coniuratum est in eum a sexaginta et amplius viris, Cassio et Bruto ducibus conspirationis. Cum igitur Caesar idibus Martiis in senatum venisset,

eum assidentem coniurati specie officii circumsteterunt illicoque unus ex eis—quasi aliquid rogaturus—propius accessit eique renuenti togam ab utroque umero apprehendit. Deinde Caesarem clamantem: «Ista quidem vis est». P. Casca, unus e p̄aecipuis coniuratis, primus vulnerat paulo infra iugulum. Caesar Cascae bracchium arreptum graphio traiecit conatusque prosilire alio vulnere tardatus est. Cum M. Brutum—quem filii loco—habebat in se irruentem vidisset, dixisse fertur: «Tu quoque, fili mi!». Dein, ubi animadvertisit undique se strictis pugionibus peti, toga caput obvolvit atque ita tribus et viginti plagiis confossus est.

57

Erat Caesar excelsa statura, nigris vegetisque oculis, capite calvo: quam calvitii deformitatē aegre ferebat, quod obtrectatorum iocis obnoxia esset. Ideo ex omnibus honoribus, sibi a senatu populoque decretis, non *aliud* recepit aut usurpavit libentius *quam* ius laureae perpetuo gestandae. Vini parcissimum eum fuisse *ne* inimici *quidem* negaverunt. Itaque Cato dicere solebat unum ex omnibus Caesarem ad evertendam rem publicam sobrium accessisse. Armorum et equitandi peritissimus erat; laboris ultra fidem patiens, in agmine *nonnumquam* equo saepius pedibus anteibat, capite detecto, *sive* sol *sive* imber erat. Longissimas vias incredibili celeritate confecit, *ita ut* persaepe nuntios de se p̄aevenerit; neque eum morabantur flumina, quae *vel* nando *vel* innixus inflatis utribus traiciebat.

58

XXVII. MARCUS PORCIO CATO UTICENSIS.

Insignis et imitatione digna fuit Catonis erga fratrem benevolentia. Cum enim interrogatus esset, quem omnium maxime diligenter, respondit: «Fratrem». Iterum interrogatus, quem secundum maxime diligenter, iterum, «Fratrem» respondit. Quaerenti tertio idem responsum dedit, donec ille a percontando desisteret. Crevit cum aetate ille Catonis in fratrem amor: ab eius latere non discedebat; ei omnibus in rebus morem gerebat. Annos natus viginti sine fratre nunquam cenaverat, nunquam iter suscepserat,

nunquam in forum prodierat. Cum frater—qui erat tribunus militum—ad bellum profectus esset, ne eum desereret, voluntaria stipendia fecit. Diversum tamen erat utriusque ingenium: in utroque probi mores, sed Catonis indoles severior erat.

59

Cum Caesar consul legem agrariam rei publicae perniciosa tulisset, Cato solus—ceteris exterritis—huic legi obstitit. Iratus Caesar Catonem extrahi curia et in vincula rapi iussit; at ille nihil de libertate linguae remisit, sed in ipsa ad carcerem via de lege disputabat civesque commonebat, ut talia molientibus adversarentur. Catonem sequebantur maesti patres; quorum unus obiurgatus a Caesare, quod—nondum missso senatu—discederet: «Malo—inquit—esse cum Catone in carcere, quam tecum in curia». Exspectabat Caesar, dum humilibus precibus Cato uteretur; quod ubi frustra a se sperari intellexit, pudore victus, unum e tribunis misit, qui Catonem e carcere emitteret.

60

XXVIII. MARCUS TULLIO CICERO.

M. Tullius Cicero, equestri genere, Arpini—quod est Volsconum oppidum—natus est. A patre Romam missus, *eas artes, quibus* aetas puerilis ad humanitatem solet informari, *tanta cum* praecceptorum *tum* discipulorum admiratione didicit, *ut* aequales e schola redeuntes, medium, tanquam regem, circumstantes domum deducerent.

M. Tullius Cicero adulescens eloquentiam et libertatem suam adversus Sullamos ostendit. Chrysogonum quendam, Sullae libertum, parricidii accusatum acriter insectatus est, quod, dictatoris potentia fretus, in bona civium invadebat. Qua ex re Sullae invidiam veritus Cicero Athenas petivit, ubi Antiochum philosophum studiose audivit. Inde eloquentiae gratia Rhodum se contulit, ubi Molonem, rhetorem *tum* disertissimum, magistrum habuit. Qui, cum Ciceronem dicentem audivisset, flevisse dicitur, quod praevideret per hunc Graecos a Romanis ingenii et eloquentiae laude superatumiri. Romam reversus, quaestor in Siciliam

missus est. Nullius vero quaestura aut gravior aut clarius fuit. Cum in magna annonae difficultate ingentem frumenti vim inde Romam mitteret, Siculos *initio* offendit; postea vero, ubi diligentiam, iustitiam et comitatem eius experti sunt, maiores quaestori suo honores *quam* ulli unquam praetori detulerunt. Romam e Sicilia reversus causis agendis ita floruit, ut inter omnes causarum patronos et esset et haberetur princeps.

61

M. Antónius—inita cum Octavio societate — Ciceronem iam diu sibi inimicum proscrispsit. Qua re audita Cicero transversis itineribus in villam — quae a mari proxime aberat — fugit indeque navem concendit in Macedoniam transiturus. Cum vero eum identidem in altum provectum venti adversi rettulissent, regressus ad villam: «Moriar» — inquit — «in patria saepe servata». Mox adventantibus percussoribus, cum servi ad dimicandum fortiter fideliterque parati essent, ipse lecticam — qua vehebatur — deponi iussit, eosque quietos pati, quod sors iniqua cogeret. Prominenti ex lectica et immotam cervicem praebenti caput praecisum est. Manus quoque abscissae sunt; caput relatum est ad Antonium eiusque iusu inter duas manus in rostris positum est. Fulvia, Antonii uxor, caput manibus sumpsit, in genua imposuit extractamque linguam acu traiecit.

62

XXIX. OCTAVIANUS CAESAR AUGUSTUS.

Octavius Iuliae, Caesaris sororis, nepos matrem quadrimus amisit. A maiore avunculo adoptatus, eum in Hispaniam profectum secutus est. Deinde ab eo Apolloniam missus est, ut liberalibus studiis vacaret. Audita avunculi morte, Romam rediit, nomen Caesaris sumpsit collectoque veteranorum exercitu opem Decimo Bruto tulit, qui ab Antonio Mutinae obsidebatur.

Tandem Octavianus — hostibus victis — solus imperio potitus est. Reversus in Italiā, Romam triumphans ingressus est. Tum, bellis toto orbe compositis — laeti gemini portas — quae bis tantum

antea clausae fuerant—*primo* sub Numa rege, *iterum* post primum Punicum bellum, sua manu clausit praebuitque se clementem; multis enim ignovit vel *iis*, qui saepe graviter eum offenderant. Tunc omnes praeteritorum malorum oblivio cepit. Octaviano maximi honores a senatu delati sunt. Ipse Augustus cognominatus est ei in eius honorem mensis Sextilis eodem nomine appellatus est, quod illo mense bellis civilibus finis esset impositus. Senatus populusque Romanus universus cognomen patris patriae ei tribuerunt. Augustus, gaudio lacrimans, his verbis respondit: «Compos factus sum votorum meorum; neque *aliud* mihi optandum est *quam* ut hunc consensum vestrum ad ultimum vitae finem videre possim».

63

Habitavit Augustus in aedibus modicis, *neque* laxitate *neque* cultu conspicuis ac per annos amplius quadraginta in eodem cubiculo, hieme et aestate, mansit. Supellex quoque eius vix privatae elegantiae erat. Raro veste *alia* usus est *quam* confecta ab uxore, sorore, filia neptibusque. Altiuscula erant eius calceamenta, quo procerior quam erat vlderetur. Cibi minimi erat atque vulgaris: secundarium panem et pisciculos minutos et ficus virides maxime appetebat. Idem tamen Romam—*quam* pro maiestate imperii non satis ornatam invenerat—*adeo* excoluit, *ut* iure gloriaretur marmoream se relinquere, *quam* latericiam accepisset.

Augustus non amplius septem horas dormiebat, ac *ne* eas *quidem* continuas, sed in illo temporis spatio ter aut quater expersisebatur. Si interruptum somnum recuperare non poterat, lectores arcessebat, donec eum resumeret. Cum audisset senatorum quendam, aere alieno oppressum, arte et graviter dormire solitum, culcitam eius magno pretio emit. Mirantibus: «Habenda est»—inquit—«ad somnum culcita, in qua homo, qui tantum debet, dormire potuit».

64

Exercitationes campestres equorum et armorum statim post bella civilia omisit, et ad pilam primo folliculumque transiit; mox